classe trabalhadora não conseguem atender todas as suas necessidades básicas, 

como o acesso à alimentação, ao lazer, ao transporte, à educação, à cultura etc. 

Segundo o DIEESE, o “salário mínimo nominal [SMN] necessário”, em dezembro do 

ano de 2017, ano após o golpe de 2016, era de R$ 3.585,05 (três mil quinhentos e 

oitenta e cinco reais e cinco centavos), sendo que o salário mínimo pago no mesmo 

período era de  R$ 937,00 (novecentos e trinta e sete reais); ou seja, o valor do 

salário mínimo no Brasil era 3,82 vezes menor que o salário mínimo necessário. 

De acordo com estimativa do DIEESE (2023), em 2023, o valor do salário 

mínimo necessário para suprir as necessidades básicas de uma família de quatro 

pessoas no referido deveria ser de R$ 6.439,62 (seis mil quatrocentos e trinta e 

nove reais e sessenta e dois centavos). Esse valor representa aproximadamente 

4,88 vezes o salário mínimo vigente naquele período, evidenciando uma significativa 

defasagem entre o rendimento mínimo legal e o custo real de vida da população 

trabalhadora.

[...]

Desenvolvimento Social da Fundação FEAC (2021), com base em dados de 2019, 

cerca de 40% das crianças com menos de nove anos vivem na pobreza, o que 

significa que mais de 25 milhões de pessoas nessa faixa etária moram em lares 

com renda média mensal menor que R$ 436,00 (quatrocentos e trinta e seis reais). 

Segundo dados mais recentes lançados pelo IBGE (2023), a realidade ainda 

continua cruel: 

Em 2022, o rendimento médio real das pessoas de 5 a 17 anos de idade 
que realizavam atividades econômicas em situação de trabalho infantil foi 
estimado em R$ 716;